Quibus quidem litteris apostolicis sicut permittitur re<g>stratis per nos visis palpatis et lectis nos ad petitionem et instantiam et pro parte nobilis viri Georgii magistri ac venerabilium virorum dominorum priorum preceptorum et fratrum Militie Sancti Jacobi de Spata regni Portugalie per venerabilem filium Bartolameum Valasci clericum Columbrionensis diocesis dicti magistri Georgii procuratorem et capellanum ad prefata destinatum de mandato santissimi domini nostri Pape super hoc vive vocis oraculo nobis facto et auctoritate nostri camerariatus officii eas de dicto libro fideliter scribi extrahi et exemplari nullo mutato addito vel diminuto verbo quod sententiam mutet vel variet intellectum per infra scriptum prefate camere notarium fieri et in hanc publicam formam redegi. Mandavimus nostramque et dicte camere apostolice de mandato et auctoritate predictis huiusmodi transumpto interposuimus auctoritatem pariter et decretum mandantes auctoritate et mandato predictis eidem transumpto in iudicio et extra (fl. 319) tantum ubique fidem in omnibus et per omnia adhiberi quanta eisdem originalibus litteris tribueretur si originaliter exhiberentur et ostenderentur in quorum fidem presentes litteras fieri sigillique nostri camerariatus officii iussimus et fecimus appensione communiri. Datum Rome in camera apostolica die XV Maii millesimo quingentesimo decimo. Pontificatus santissimi in Christo Patris et Domini Nostri domini Julii divina providentia Papae secundi. Anno septimo.

(fl. 319v, em branco)

(fl. 320)

286

1514, Outubro, 30 – Setúbal

Insero: 1514, Agosto, 18 – Roma; 1514, Agosto, 18 – Roma; 1514, Agosto, 18 – Roma

Trelado de duas bullas de exemçam dos priores e clerigos do abito d'anbos os Mestrados que aos arcebispos e bispos nom sejam sobditos em nenhum caso nem per respeito dos beneficios.

In nomine Domini amem. Sejam certos os que este estormento com trelado de duas bullas virem como no ano do nacimiento de Noso Senhor Jhesus Christo de mill e quinhentos e quatorze annos <XXX dias d'Outubro> em a villa de Setuwall nos paços do mui excellente senhor o senhor Mestre de Santiago e d'Avis duque de Coimbra senhor de Montemoor e de Torres Novas etc. noso senhor estando hii o lecenceado Francisco Barradas comendador de Mouguelas e do seu desembargo e juiz das ditas Hordeens perante o dicto juiz pareceo Mend'Afomso adayam da capela do dicto sennhor e prior de Santa Maria da dita villa e apresetou ao dito juiz perante mim notairo e testemunhas adiante nomeadas duas bullas apostolicas de noso senhor o Santo Padre Leo (*sic*) decimo ora na igreja de Deus presidente escriptas em purgaminho com o sello de chumbo cada hũa pendurados, *convém a saber*, hũa per cordam vermelho e amarello e outra per cordam branco, pedimdo ao dicto juiz que lhe mandase dar hum e muitos estormentos com o trelado das dictas bullas pera guarda e segurança das ditas Hordeens interpoendo pera ello a mim notairo sua autoridade ordinaria pera inteiramente fazer fee. E visto pello dicto juiz seu dizer e pedir e as dictas bullas em como eram sem antrelinha nem borradura, carecentes de todo vicio e sospeiçam interpos sua autoridade e mandou a mim notairo que as treladase aqui neste livro e lhe dese hum estormento com o dicto trelado sob meu puprico synal. O qual manda que valha e faça fee como os propios das bulas¹⁵²⁵ das quaes o trelado de verbo a verbo he o seguinte hũa em pos outra. Nam faça¹⁵²⁶ duvida na antrelinha onde diz "XXX dias d'Outubro".